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Status på arbejdet med Vandområdeplaner.

I forbindelse med evaluering af arbejdet med vandplaner blev Miljøministeren opfordret til at etablere Vandråd, 
der kan medvirke til at finde lokale løsninger med inddragelse af relevante interesseorganisationer. Vandrådet 
skal være med til at finde lokale løsninger, når indsatsprogrammet for 2. vandplan periode (2015 – 2021) skal 
fastlægges.

Varde Kommune deltager i vandråd i hovedvandområde 1.8 Ringkøbing fjord og 1.10 Vadehavet.

Der gives her en status for arbejdet i vandrådene og med udarbejdelsen af vandområdeplanerne.

1. Vandråd

Der er nedsat vandråd i begge hovedvandsområder.
I hovedvandområde 1.8. Ringkøbing Fjord er der nedsat et vandråd med medlemmer fra 18 organisationer:

Landbrugsinteresser Naturinteresser Øvrige
Landbrug og Fødevarer Danmarks Sportsfiskeforbund DANVA
Bæredygtig Landbrug Danmarks Naturfredningsforening Foreningen af vandværker i DK
Økologisk Landsforening Dansk Amatørfiskerforening Danske Kloakmestre
Dansk Vandløb Dansk Ornitologisk forening Dansk Akvakultur
Vestjysk Landboforening Herning Sportsfiskerforening Dansk Skovforening
Oddebæk Vandløbslag Friluftsrådet
Familielandbruget Vestjylland
Som sekretariatskommune er udpeget Ringkøbing-Skjern Kommune.

I hovedvandområdet 1.10 Vadehavet er der nedsat et vandråd med medlemmer fra 16 organisationer:

Landbrugsinteresser Naturinteresser Øvrige
Landbrug og Fødevarer Danmarks Sportsfiskeforbund DANVA
Bæredygtig Landbrug Danmarks Naturfredningsforening Foreningen af vandværker i DK
Økologisk Landsforening Dansk Ornitologisk forening Danske Kloakmestre
Dansk Vandløb Varde Å Sammenslutningen Friluftsrådet
Sønderjyske Vandløb Fugleværnsfonden Dansk Akvakultur
Kastrup-Tiset Landvindingslag
Her er det Esbjerg Kommune, som er udpeget som sekretariatskommune.

Udgifter til driften af sekretariatsfunktionen deles mellem de deltagende kommuner, og fordelingen er lavet efter 
antal km vandløb.
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2. Udmeldte ramme fra Naturstyrelsen

Naturstyrelsen udmeldte d. 7. april, de rammer som kommunerne skal arbejde indenfor i forbindelse med 
vandområdeplanerne.

Naturstyrelse har meddelt hvert vandområde et antal km vandløb, et antal spærringer og et antal okker indsatser 
der skal indsatser for. Endelig er der udmeldt en økonomisk ramme som skal overholdes. 

For de hovedvandområder er udmeldinger som flg.:

1.8 Ringkøbing Fjord 1.10 Vadehavet
Antal km vandløb, hvor der ske en forbedring 178 km 146 km
Antal spærringer 7 9
Antal okkerindsatser 13 21
Økonomisk ramme 80,4 mio. kr. 82,1 mio. kr.
km vandløb, som er i risiko for manglende målopfyldelse 980 km 1195 km
Varde Kommune andel 96 km 278 km
Varde Kommunes andel af okkerindsatser 2 9

Udover ovenstående rammer har Naturstyrelse udgivet et virkemiddelkatalog, som kommunerne skal anvende 
når de peger de indsatser der skal laves. For hver indsats er der udregnet en økonomi for at anvende virkemidlet.

Det meget omdiskuterede virkemiddel ændret vandløbsvedligeholdelse er udtaget af Virkemiddelkataloget, da 
Naturstyrelse har vurderet at det er for usikkert at vurdere på konsekvenserne af brugen.

I bilag er vedlagt en oversigt over virkemidler og deres økonomi.

Vandrådene skal i den kommende tid, diskutere hvilke virkemidler de kan anbefale kommunerne at bruge, og 
principperne for udpegning af de vandløb hvor der skal foreslås en indsats.

Vandrådene har d. 23. april haft første drøftelse af ovenstående. Referatet fra møderne er vedlagt. 

Den overordnede prioritering af indsatser er indtil videre:

 Godt fald
 Gode forudsætninger i og omkring vandløbet
 DVFI - hvis DVFI er i orden følger fisk og planter ofte automatisk med
 Tæt på målopfyldelse – nye data

 Krydstjek med kort over ekstensive arealer (mindst mulig agerjord i spil)

 Dårlige strækninger mellem to gode strækninger

 Helhedsbetragtning i forhold til vandløbsindsatser

 Der skal begyndes nedefra i vandløb og arbejdes opad

3. Tidsplan 

Perioden for udarbejdelse af de kommunale indsatsprogrammer er 7. april – 7. oktober 2014. 

Der er vedlagt en foreløbig tidsplan for arbejdet med vandområdeplanerne.



3/3

4. Bilag:

- Oversigt over Virkemidler og deres økonomi

- Referat fra Vandrådsmøde for Ringkøbing Fjord d. 23. april 2014

- Referat fra Vandrådsmøde for Vadehavet d. 23. april 2014

- Tidsplan for Vandrådenes arbejde og kommunernes udarbejdelse af Vandområdeplan.


